５福薬発第１８２号－１

令 和 ５ 年 ９ 月 ８ 日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

福岡県薬剤師研修協議会

会長 原口 亨

第１３回医療安全セミナーの開催について

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、本年度も医療安全セミナーを開催することとなりましたのでご案内いたしま

す。医療安全に対する意識や各薬局における業務を再確認する機会として、多くの薬

剤師の方に参加いただきたく存じます。

なお、本セミナーは医療安全に関する研修（年２回必須）の１回に充てることがで

きます。

つきましては、下記のとおり受講希望者の募集を行いますので、貴会会員へご周知

いただきますようよろしくお願い申し上げます。

記

日 時 令和５年１０月２９日（日）１３時 から １６時２５分（１２時より受付）

開催方法 福岡県中小企業振興センター大ホールおよび Web 研修（ハイブリッド開催）

参 加 費 会員：１,０００円 非会員：３,０００円（事前振込）

申込方法 薬剤師研修プラットフォームよりお申込みください

URL https://nichiyaku.manaable.com

申込期間 ９月１２日（火）１４時 から １０月２０日（金）１７時

連 絡 先 公益社団法人福岡県薬剤師会〔事務局 樺島〕

TEL 092-271-3791

以 上

https://nichiyaku.manaable.com

５福薬発第１８２号－２

令 和 ５ 年 ９ 月 ８ 日

会員各位

公益社団法人福岡県薬剤師会

福岡県薬剤師研修協議会

会長 原口 亨

第１３回医療安全セミナーのご案内

～小児・乳幼児の医療安全について考える～

診療報酬や国の医療計画において「小児医療」が注目されてきました。薬剤師はジ

ェネラリストとして幅広い知識と経験を必要とされ、小児医療の分野においても、薬

剤師が患者の薬物治療にどれだけ貢献できるか注目されています。

本年は、小児医療に携わる医師より薬剤師・薬局にできること、期待すること、看

護師からは患者に接する際の注意点を、薬剤師からは実際に与薬する際の注意点をそ

れぞれの立場からご講演いただきます。

多くの薬剤師の方にご聴講いただき、安全安心な薬物治療に寄与していただきたく

存じます。

医療安全に対する意識や各薬局における業務を再確認する機会として、有意義なセ

ミナーとなるよう企画しておりますので、ぜひご参加ください。

記

日 時 令和５年１０月２９日（日）１３時 から １６時２５分（１２時より受付）

開催形式 会場開催および Web 研修（ハイブリッド開催）

会 場 福岡県中小企業振興センター大ホール

     〒812-0046 福岡県福岡市博多区吉塚本町 9-15 TEL 092-622-6230

URL https://www.joho-fukuoka.or.jp/access.html

講 演 （１）「小児調剤と医療安全対策（仮）」

福岡県薬剤師会 医療保険委員会委員 宮坂 圭三

講 演 （２）「こどもの医療安全、薬局にできることは何？（仮）」

ワタナベ薬局上宮永店 管理薬剤師 松本 康弘

講 演 （３）「子どもと家族に優しい小児がん治療」

九州大学病院 小児科 准教授 古賀 友紀

講 演 （４）「当院での小児の与薬管理」

九州大学病院 看護部 看護部長 堀 智恵

https://www.joho-fukuoka.or.jp/access.html

参 加 費 会員：１,０００円 非会員：３,０００円（事前振込）

申込方法 薬剤師研修プラットフォームよりお申込みください

URL https://nichiyaku.manaable.com

定 員 福岡県中小企業振興センターでの受講：４５０名、Web 受講：３,０００名

※定員となり次第、申込受付を終了させていただきます

申込期間 ９月１２日（火）１４時 から １０月２０日（金）１７時

受 講 証 福岡県中小企業振興センターでの受講者は会場にてお渡しいたします

Web 受講者は Zoom の視聴時間ログ確認後、郵送いたします

研修単位 日本薬剤師研修センターに単位を申請中です（２単位）

※PECS（薬剤師研修・認定システム）への薬剤師登録が必須となります

単位付与を希望される場合は、登録完了後に受講してください

登録完了されていない場合は、単位付与ができませんのでご注意ください

※PECS の登録内容に誤りがないか今一度ご確認ください

※会場にて受講される方は、本人確認票（QR コード）と、本人確認用に

写真付き身分証明書をご持参ください

※遅刻や中途の退出等の場合、単位付与できません

そ の 他 紙媒体での資料は福岡県中小企業振興センターでの受講者のみにお渡しい

たします

Web 受講者への配布資料はデータでのお渡しとなります

以 上

https://nichiyaku.manaable.com

本研修会のお申込みから受講まで

「日本薬剤師会研修プラットフォーム」より行っていただきます

日薬研修プラットフォーム URL：https://nichiyaku.manaable.com

＊新規登録は薬剤師研修プラットフォーム利用者操作マニュアル（福岡県薬剤師会作成 簡易版）

の P3～6をご参照ください

本会ホームページに上記バナーを設置しております

福岡県薬剤師会ホームページ ＞ トップページ ＞ 右サイドバナー 薬剤師の皆様へ

◆日薬研修プラットフォーム 操作マニュアル

---------------------------------------------------------------------------

・日薬研修プラットフォーム利用者操作マニュアル（福岡県薬剤師会作成 簡易版）

https://drive.google.com/file/d/1BJbS7wJj53UdF8gK42lFPkHBsBtN5vgg/view?usp=sharing

(短縮 URL： https://bit.ly/3facftX )

・日薬研修プラットフォーム利用者操作マニュアル

https://drive.google.com/file/d/1ChRx7Nm-EMSsOd2t0VY0HgOFhMUFHGl8/view?usp=sharing
（短縮 URL: https://bit.ly/3ypPtoi ）

---------------------------------------------------------------------------

◆日薬研修プラットフォーム 利用規約 / 制限・留意点

---------------------------------------------------------------------------

・日薬研修プラットフォーム利用規約【重要】

https://nichiyaku.manaable.com/content/terms-of-usage

（短縮 URL： https://bit.ly/3PA3WVL ）

【重要】日薬研修プラットフォームの利用にあたりましては、上記の「利用規約」について

【重要】理解・同意したものとみなします。

---------------------------------------------------------------------------

https://nichiyaku.manaable.com
https://drive.google.com/file/d/1BJbS7wJj53UdF8gK42lFPkHBsBtN5vgg/view?usp=sharing
https://bit.ly/3facftX
https://drive.google.com/file/d/1ChRx7Nm-EMSsOd2t0VY0HgOFhMUFHGl8/view?usp=sharing
https://bit.ly/3ypPtoi
https://nichiyaku.manaable.com/content/terms-of-usage
https://bit.ly/3PA3WVL